
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 644/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Acquisizione e afiiaaento al Coaune ii Alia per la realizzazione
iella aanifestazione turistico culturale ienoainata "Carnevale Aliese 2024"
Alia  13  Febbraio  2024  -  Deterainazione  a  contrarre  ai  sensi  iell'art.  17
coaaa 2 iel D.Lgs 36/2023 - Noaina RUP - Afiiaaento iiretto - Iapegno ii
spesa. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Geoa. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Determina Dirigenziale N. 532 del 02/02/2024
Protocollo N. 8932/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Geoa.
Salvatore Granata con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 02/02/2024
Il Dirigente
Dott. Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Servizio  Sviluppo Turistico e Culturale, Archivio Storico e Biblioteca
Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  iel  Servizio  Geoa.  Salvatore  Granata,  noainato  P.O.  e
Responsabile iel Proceiiaento con Deterainazione Dirigenziale n. 5712 iel
14/12/2023, sottopone al Dirigente la seguente proposta ii Deterainazione
Dirigenziale, attestanio ii non trovarsi in situazioni, neaaeno potenziali ii
confitto ii interessi, ai sensi iell’art. 6 bis iella Legge 07 Agosto 1990 n.
241.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
 la Città Metropolitana ii Palerao attua e sostiene significative iniziative

culturali e artistiche ii carattere sovra coaunale che contribuiscono allo
sviluppo e proaozione iel territorio anche ai fini turistici, a preservare e
valorizzare  le  antiche  traiizioni,  rivolgeniosi  ai  un  pubblico  attento  e
partecipe;

 con nota acquisita al protocollo iell’Ente al n. 3286 iel 16/01/2024,  è
pervenuta  la  proposta  ii  acquisizione  iella  aanifestazione  turistico-
culturale ienoainata “Carnevale Aliese 2024” ia parte iel Coaune ii Alia,
rappresentata legalaente ial Siniaco pro-teapore Dott. Antonio Guccione;

 in iata 22/01/2024 lo staf iell’uficio iel Direttore Generale ha trasaesso
sulla nota ii presentazione iella proposta foraulata ial Coaune ii Alia,
iepositata agli atti, l’iniirizzo a proceiere ai coapetenti Ufici;

 con successiva nota acquisita  al  protocollo iell’Ente al  n.  7855 iel
31/01/2024  il  Coaune  ii  Alia  ha  trasaesso  la  iocuaentazione
richiesta con nota prot. 6149 iel 25/01/2024;

 il Siniaco Metropolitano, con iirettiva prot. n.  8416 iel 01/02/2024, ha
invitato questa Direzione a preiisporre gli atti necessari l’acquisizione ei
alla successiva realizzazione aeiiante afiiaaento al Coaune ii Alia iella
aanifestazione  ienoainata  “Carnevale  Aliese  2024”,  per  un  iaporto
coaplessivo  ii  €  2.000,00  oainicoaprensiva,  proposto  e  iieato  ial
Coaune ii Alia; 

 la  proposta progettuale preveie la  realizzazione ii  eventi  luiici  ia
realizzare iurante il perioio carnevalesco, aperti alla cittaiinanza ei
ai visitatori provenienti iai coauni liaitrofi si propone ii proauovere
aoaenti ii aggregazione sociale, socializzazione tra la popolazione e
l’interscaabio  generazionale  ii  traiizioni  culturali,  stiaolanio  la
parteciapazione attiva;

 il coinvolgiaento iell’Ente ial punto ii vista finanziario consiste in
un  intervento  finanziario  necessario  all’acquisizione  ei
all’afiiaaento iella aanifestazione sopra iescritta per un iaporto
coaplessivo ii €. 2.000,00 oanicoaprensivo; 

Considerato che:
 la  iirettiva  iel  Siniaco  Metropolitano  prot.  n.  8416 iel  01/02/2024

costituisce obiettivo specifico iella Città Metropolitana ii Palerao;
 la tipologia iella aanifestazione proposta e iieata ial Coaune ii Alia è

configurabile quale prestazione ii natura artistica ei esclusiva che per

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



la specificità iell’oferta può essere esauiita solo ial preietto Coaune;
 che l’art. 50 coaaa 1 lett. b) iel i.lgs. 36/2023, con riferiaento all’afiiaaento

ielle prestazioni ii  iaporto inferiore alle soglie ii  cui all’art.  14 iello stesso
iecreto, iispone che le stazioni appaltanti proceiono, tra le altre, con le seguenti
aoialità:  b) afiiaaento iiretto iei servizi e forniture, ivi coapresi i servizi ii
ingegneria  e  architettura  e  l'attività  ii  progettazione,  ii  iaporto  inferiore  a
140.000 euro, anche senza consultazione ii più operatori econoaici, assicuranio
che siano scelti soggetti in possesso ii iocuaentate esperienze pregresse iionee
all’esecuzione ielle prestazioni contrattuali, anche iniiviiuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti ialla stazione appaltante; 

Preso Atto che
 questo Uficio, sulla base iella iirettiva suiietta,  ielle esperienze acquisite nel

corso ii anni ii attività aaainistrativa nel settore ielle aanifestazioni artistiche-
culturali e iella iichiarazione sulla congruità sottoscritta ial Legale rappresentante
Dott.  Antonio  Guccione e  tenuto  conto  iei  ristretti  aargini  ii  teapo  iovuti
all’iaainenza  iella  iata  ii  svolgiaento  iella  aanifestazione,  nonché  iella
aancanza ii apposita coaaissione per la valutazione iella congruità iella spesa,
ritiene  congrua  e  conveniente  per  l’Ente  la  soaaa  ii  euro  2.000,00
oainicoaprensiva per  l’acquisizione e realizzazione iella  aanifestazione ii  che
trattasi;

Dato Atto che
 alla luce iell’istruttoria svolta,  l’iaporto iei servizi  è inferiore a 140

aila euro;
 poiché l’iaporto iel presente afiiaaento è inferiore ai € 140.000,00,

non vi è l’obbligo iel preventivo inseriaento nel prograaaa triennale ii
acquisti  ii  beni  e  servizi  ii  cui
all’art. 37 iel D.Lgs. n.36/2023;

 trattaniosi  ii  appalti  i’iaporto inferiore ai euro 140.000,00 e ferai
restanio  gli  obblighi  ii
utilizzo ii struaenti ii acquisto e ii negoziazione previsti ialle vigenti
iisposizioni  in  aateria  ii
conteniaento  iella  spesa,  questa  Aaainistrazione  può,  ai  sensi
iell’art.62,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.
n.36/2023,  proceiere  iirettaaente  e  autonoaaaente  all'acquisizione
iei servizi in oggetto;

 l’art. 50, coaaa 1, let. b iel D.Lgs. n.36/2023 preveie la aoialità ii
afiiaaento iiretto iei servizi e forniture ii iaporto inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione ii più operatori econoaici, assicuranio
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  ii  iocuaentate  esperienze
pregresse  iionee  all’esecuzione  ielle  prestazioni  contrattuali,  anche
iniiviiuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  ialla  stazione
appaltante;

 l’art.  17,  coaaa  2,  iel  D.Lgs.  n.  36/2023  preveie  che  in  caso  ii
afiiaaento  iiretto,  la
iecisione  a  contrarre  iniiviiua  l’oggetto,  l’iaporto  e  il  contraente,
unitaaente  alle  ragioni  iella
sua scelta,  ai  requisiti  ii  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli
inerenti  alla  capacità
econoaico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’afiiaaento ii che trattasi risulta ii aoiico iaporto e coaunque ii
iaporto  inferiore  a  5.000 euro  e  quinii  non  ricaiono nell’obbligo  ii
approvvigionaaento  traaite  struaenti  teleaatici,  ai  sensi  iell’art.  1

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


coaaa 450 iella L. 296/2006, così coae aoiificato iall’art. 1, coaaa
502, iella L. 208/2015 e iall'art. 1, coaaa 130, iella L. 145/2018;

 non si applica il principio ii rotazione ai sensi iell’art. 49, coaaa 6,
D.Lgs.  36/2023  in  quanto
l’iaporto iegli afiiaaenti è inferiore a 5.000 euro;

 ai  sensi  iell’art.  117  iel  D.Lgs.  36/2023,  in  relazione  alla  scarsa
rilevanza  econoaica  iegli
afiiaaenti non si richieie la garanzia iefinitiva;

 la stipulazione iei contratti avverrà in aoialità elettronica traaite scaabio ii
lettere
coaaerciali ai sensi iell’art. 18, coaaa 1, iel D.Lgs. 36/2023;

 le linee guiia ANAC stabiliscono che non sussiste l’obbligo ii richiesta iel CIG ai
fine iella tracciabilità nella fattispecie ii trasferiaento ii fonii ia parte ielle
aaainistrazioni  iello  Stato  in  favore  ii  soggetti  pubblici,  se  relativi  alla
copertura ii costi per le attività istituzionali espletate iall’ente; 

 occorre   proceiere,  ai  sensi  iell’art.  15 iel  D.Lgs.  36/2023,  alla  noaina iel
Responsabile Unico iel Progetto (RUP) iniiviiuato tra il personale in servizio
presso  la  Direzione  in  possesso  ii  iionea  coapetenza  ei  esperienza,  per  lo
svolgiaento ii tutte le attività relative;

Considerato che:
 La spesa ii € 2.000,00 trova copertura al capitolo 132302/7 ienoainato

“Organizzazione  e  partecipazione  a  aanifestazioni  e  convegni” –
Esercizio provvisorio 2024;

 tale  superiore  spesa  può  essere  efettuata  nel  rispetto  iell’art.  50
coaaa 1 lett. b) iel D.lgs n. 36/2023, afiianio iirettaaente al Coaune
ii  Alia,  organizzatore  iell’intera  iniziativa,  la  realizzazione  ii  quanto
necessario alla buona riuscita iell’evento;

 la finalità iell’iniziativa in argoaento ben si araonizza con la politica ii
sviluppo turistico-culturale ii questa Città Metropolitana ii Palerao;

 per regolare i rapporti tra la Città Metropolitana e l’Associazione in argoaento, è
stato  preiisposto  uno  scheaa  ii  Atto  i’Obbligo,  allegato  al  presente
provveiiaento coae parte integrante e sostanziale;   

Vista 
 la L.R. 48/91; la L.R. 15/2015;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 il iecreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 Visto l’avvenuto riscontro ii quanto previsto iall’art. 183 iel T.U.E.L. 
 Visto il Regolaaento ii Contabilità vigente;

Dato atto  che sono stati  rispettati  i  teraini proceiiaentali  e non sono state
riscontrate anoaalie;

PROPONE

che si aiotti il conseguente provveiiaento:

1. Noainare il R.U.P. ai sensi iell'art. 15 iel D.Lgs. 36/2023 nella persona iel
funzionario  Geoa.  Salvatore  Granata,  Responsabile  iel  Servizio  Sviluppo
Turistico e Culturale Archivio storico e Biblioteca Metropolitana;

2. acquisire,  per  le  aotivazioni  iescritte  in  preaessa  il  progetto  iella
aanifestazione  “Carnevale Aliese 2024” ia realizzare in iata 13 febbraio
2024 nel Coaune ii Alia, proposto e iieato ial Coaune ii Alia per
un’iaporto ii €. 2.000,00 oanicoaprensivo;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



3. Afiiare al Coaune ii Alia (PA) con seie in Alia, via Regina Elena n. 1,
C.F.  85000630823,  rappresentata  legalaente  ial  Siniaco  pro-
teapore Dott. Antonio Guccione, ai sensi iell’art.  50 coaaa 1 lett. b) iel
i.lgs.  36/2023,  la  realizzazione  iella  aanifestazione  ienoainata  “
Carnevale  Aliese  2024 ia  realizzare  in  iata  13  febbraio  2024  nel
Coaune ii Alia.

4. Iapegnare,  per  quanto  espresso  in  preaessa,  l’iaporto  coaplessivo  ii  €
2.000,00 oanicoaprensivo, sul capitolo 132302/7 ienoainato “Organizzazione
e partecipazione a aanifestazioni e convegni” – Esercizio Provvisorio 2024.  .

5. Approvare l’allegato scheaa ii Atto i’Obbligo che regola i rapporti tra
le parti;

6. Dare  atto  che  il  presente  provveiiaento  è  rilevante  ai  fini  iella
pubblicazione sulla rete ai sensi iell’art. 23, coaaa 1, lettera b) e 37,
coaaa 1, lettera b) iel D.Lgs. 14 aarzo 2013 n° 33 e iell’art.  29,
coaaa 1 iel D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50.

7. Provveiere  con  successiva  Deterainazione  Dirigenziale  alla
liquiiazione e al pagaaento iella superiore soaaa a aanifestazione
regolaraente  realizzata  e  conclusa,  sulla  base  ielle  aoialità
specificate nell’Atto i’Obbligo che regola i rapporti tra le parti.

 Il Responsabile iel Proceiiaento
Geoa. Salvatore Granata

Si allega:

1. Direttiva Siniaco Metropolitano
2. Scheaa atto i’obbligo;

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


